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ABSTRAKT

Tato práce shrnuje dosavadní významné poznatky o chemickém složení plodů

rakytníku řešetlákového (Hippophae rhamnoides L.). Bylo zjištěno, že zastoupení a

množství jednotlivých chemických komponent je v bobulích různých vyšlechtěných

kultivarů velice variabilní a také závislý na podmínkách, kde rostlina vyrůstala.

Rakytníkové produkty jsou bohaté zejména na antioxidanty, jako je vitamín C (v

množství až 2500 mg/100g čerstvých bobulí) a tokoferoly (481 mg/100 g plodů),

flavonoidy (až 1100 mg/100 g čerstvých plodů) a karotenoidy (až 2139 mg/100g

oleje). Mastné kyseliny v oleji jsou převážně nenasycené (až 89% všech mastných

kyselin), v dominantních množstvích jsou v semenném oleji zastoupeny kyseliny

linolenová a linolová a v dužinovém oleji kyseliny palmitoolejová a nenasycená

palmitová.

Tato práce se zaměřuje hlavně na shrnutí informací o chemickém složení a

vlastnostech rakytníkového oleje. Dále je také poukázáno na obsah a účinky

významných flavonoidů vyskytujících se v rostlině. Mezi významné biologické účinky

rakytníku patří antioxidační působení, stejně jako vliv na správnou funkci

kardiovaskulárního systému, hepatoprotektivní vlastnosti a u některých substancí i

prokázaný protinádorový účinek. Díky tomu má rostlina vysoký potenciál pro

budoucí využití hlavně v lékárenském průmyslu a medicíně.

Klíčová slova: Rakytník řešetlákový, Hippophae rhamnoides L., extrakce,

chemické složení, olejový profil, nutriční látky, vitaminy, flavonoidy
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ABSTRACT

This work is primarily focused on summarizing of existing data in the

literature about the chemical composition of sea buckthorn (Hippophae rhamnoides

L.) fruits, in particular of its oil. It was found that the content of individual chemical

components substantially varies in different cultivars and is also very dependent on

the conditions in which the plant is grown. Various sea buckthorn products can be

rich sources of antioxidants, such as the vitamin C (in amounts up to 2500 mg/100g

of fresh fruit) and tocopherols (up to 481 mg/100g of fresh fruit), flavonoids (up to

1100 mg/100g of fresh fruit) and carotenoids (up to 2139 mg/100g of oil). The fatty

acids of this plant are mostly unsaturated (up to 89% of all fatty acids), in dominant

amounts linolenic and linoleic acid can be found in seed oil and palmitooleic and

saturated palmitic acid in pulp oil.

Content and effects of significant flavonoids in the plant are also summarized.

Among the most important biological effects of sea buckthorn, its antioxidant activity

can be included as well as effects on the function of cardiovascular system,

hepatoprotective and anticancer effects proven for some of the substances. Thanks to

that the sea buckthorn has a high potential for use in pharmaceutical industry and

medicine.

Keywords: Sea Buckthorn, Hippophae rhamnoides L., extraction, chemical

composition, oil profile, nutraceutical compounds, vitamins, flavonoids
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Seznam použitých zkratek

DPPH - 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HSCCC - vysokorychlostní protiproudá kapalinová chromatografie

kys. – kyselina

MK – mastné kyseliny

SCFE- extrakce superkritickou tekutinou

st. – stopové množství
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1. CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo shrnout dostupné informace o biochemickém složení

plodů rakytníku řešetlákového (Hippophae rhamnoides L.) a biologických účincích

těchto látek. Rešerše je zaměřena na technologické zpracování plodů a zejména pak

na chemické látky obsažené v oleji a na vlastnosti tohoto oleje.
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2. ÚVOD

Rakytník řešetlákový (latinsky Hippophae rhamnoides L.) je významná

dvoudomá dřevina z čeledi hlošinovitých (Elaeagnaceae) (Guliyev a kol. 2004). Ve

volné přírodě se nejhojněji vyskytuje na březích Evropy a na písčitých pláních střední

Asie, kde tvoří rozsáhlé porosty vysoké obyčejně kolem 3 metrů (Li 1996). Díky

unikátnímu chemickému složení plodů se tento mrazuvzdorný keř dostává

v posledních desetiletích do středu pozornosti zejména ve farmaceutickém průmyslu

a moderní medicíně (Zeb 2004a). Pro své léčebné a blahodárné účinky byl však

vyhledáván již v dávné minulosti, což dokazují například řecké spisy Theofrasta nebo

tibetské lékopisy z 8. století našeho letopočtu (Ghandal 2009). V léčitelství nalezly

uplatnění téměř všechny části rostliny. Po prvních výzkumech ve 40. letech 20. století,

dokazujících vysoký obsah výživných, terapeutických a jinak hodnotných biologicky

aktivních látek v plodech, listech i kůře rakytníku, začal jeho intenzivní výzkum, který

neustává dodnes (Li 2002). Hlavními zeměmi zabývajícími se výzkumem rakytníku

jsou především Rusko a Čína, na jejichž území se nacházejí rozsáhlé přirozené

biotopy rakytníku, a proto také disponují největšími zásobami této rostliny. Zejména

v plodech rakytníku bylo doposud nalezeno více než 200 biologicky aktivních látek

(Kagliwal a kol. 2011). Již v minulosti si získal nenahraditelné místo především při

klasické léčbě popálenin, různých řezných poranění, odřenin, ale také zažívacích

problémů a kašle (Li 1996, Wang a kol. 2006). V současné době je rakytník studován

například v souvislosti s protinádorovou léčbou (Guliyev a kol. 2004, Hibasami a kol.

2005), nemocemi kardiovaskulárního systému (Negi a kol. 2005, Pang a kol. 2008),

hepatoprotektivními (Cheng 1992, Mansurova a kol. 1978) či imunomodulačními

účinky (Mishra a kol. 2008, Geetha a kol. 2002). Netypický v rostlinné říši je rakytník i

vysokým obsahem oleje v dužině plodů. Rakytníkový olej je významným zdrojem

fytosterolů, esenciálních mastných kyselin a také kyseliny palmitoolejové, která se

v běžných rostlinných olejích nevyskytuje (Yang a Kallio 2001a). Jeho další

významnou charakteristikou je vysoký obsah kyseliny askorbové (Zeb 2004a) a

flavonoidů (Zhao a Wu 1997), sekundárních rostlinných metabolitů, které jsou známé

pro své antioxidační působení (Nijveldt 2001, Gupta a kol. 2006). Rakytník

řešetlákový se tak řadí mezi důležité rostliny farmaceutického, potravinářského i

kosmetického průmyslu.
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3. RAKYTNÍK ŘEŠETLÁKOVÝ

Dnes jsou známy 4 druhy rakytníku patřící do čeledi hlošinovitých

(Elaeagnaceae). Jsou to Hippophae salicifolia, H. tibetana, H. nerocarpa a H.

rhamnoides L. (rakytník řešetlákový) (Yang a Kallio 2002a, Li a Schroeder 1996, Bawa

a kol. 2002), který se dále dělí na 9 poddruhů, z nichž jsou k průmyslovým a

komerčním účelům nejhojněji využívány tři (poddruh sinensis, rhamnoides a

mongolica) (Yang a Kallio 2002a, Kallio kol. 2002). V práci Gilberta a Qina jsou

popsány jako další druhy také H. litangensis, H. goniocarpa a H. gyantsensis.

Rakytník řešetlákový je dvoudomá opadavá dřevina keřovitého vzrůstu. Tato

rostlina se ve volné přírodě nejhojněji vyskytuje na písčitých půdách Evropy a střední

Asie (Kallio a kol. 2002), zejména na sibiřských pláních, kde tvoří rozsáhlé porosty a

místy dosahuje výšky až 10 metrů (Brasovan a Codrea 2008). Obyčejně však dorůstá

výšky 2 až 4 metry (Li a Schroeder 1996). Kůru mívají keře rakytníku hrubou, šedě

zabarvenou. Husté houževnaté větve jsou trnité s celokrajnými, úzkými, kopinatými

listy, které jsou na lícové straně šedozelené, na druhé straně pak stříbřité (Li a

Schroeder 1996, Li 2002).

3.1. Struktura plodu

Plody rakytníku řešetlákového jsou 6-8 mm velké vejčité žlutooranžové bobule

(Obr. 1), které dozrávají v srpnu až říjnu (Li a Schroeder 1996, Li 2002). Na povrchu

mají relativně tvrdou slupku obalující kašovitou dužinu, která obsahuje semeno

tvořící asi 5% hmotnosti. Mikroskopickým pozorováním bylo zjištěno, že stopka je

srostlá se slupkou bobule, a ta tak bývá sklizní porušena (Beveridge a Harrison


[…]


kol. 2003b). Snížení hladiny glukosy v důsledku podávání oleje z rakytníku však u lidí

nebylo prokázáno (Johansson a kol. 2000).

6.12. Další účinky

Účinky extraktů v případě vystavení organimu chladu: Předběžné testy na

lidech citlivých na chlad ukázaly, že denní perorální podávání 500 mg alkoholového

extraktu z rakytníku řešetlákového po dobu tří měsíců vede ke snížení citlivosti

kardiovaskulárního systému k poškození nízkou teplotou (Dubey a kol. 2003). Studie

na zvířatech ukázaly, že extrakt z rakytníku umožňuje v průběhu hypotermie

vyvolané u krys posun anaerobního metabolismu k aerobnímu ovlivněním klíčových

metabolických enzymů (Saggu a Kumar 2007). Současně olejové extrakty

zpomalováním oxidačních procesů pomáhají stabilizovat membrány u zvířecích

buněk. Po osmitýdenním podávání byla prokazatelně snížena hladina

malondialdehydu v membránách erytrocytů stejně jako v játrech pokusných myší a

tím byly tkáně zvířat více chráněny proti poškození mrazem (Yang a Kallio 2002b).

Modulace fyzické aktivity: Během testu, kdy byly pokusní potkani vystaveny

stresovým podmínkám, jako jsou elektrošoky, hluk a světlo, byla u potkanů, kterým

byl podán 70% ethanolový nebo vodný extrakt ze sušených listů rakytníku,

zaznamenána zvýšená fyzická aktivita. Původní záměr testu prokázat vliv extraktů na

schopnost krys učit se unikat stresovým faktorům a s tím spjatou kongitivní funkcí

mozku se prokázat nepodařilo (Saggu a Kumar 2008).

Vliv na podráždění očí: Malé dávky rakytníkového oleje získaného z dužiny

plodů mohou při orální aplikaci mimo jiné i potlačit syndrom suchých očí a snížit

jejich pálení či zarudnutí (Larmo a kol. 2010).
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Většina bolest potlačujících účinků je přičítána nezmýdelnitelné složce

rakytníkového oleje (Zadernowski a kol. 1997).

Protizánětlivý účinek: U flavonoidového extraktu z listů rakytníku byl

na myších prokázán významný účinek na snížení zvýšené hladiny NO a jeho radikálů,

která byla vyvolána lipopolysacharidem. Tento efekt ale žádným způsobem neovlivnil

životaschopnost makrofágů. Navíc byla v makrofázích pozorována i inhibice aktivace

inducibilní NO synthasy. Tato pozorování naznačují, že extrakt z rakytníkových listů

má významný protizánětlivý účinek a má potenciál pro léčbu zánětlivých onemocnění

(Ganju a kol. 2005).

Antivirové účinky: Extrakt z listů rakytníku vykazuje podobné účinky jako

komerčně dostupné antivirotikum Ribavirin®. Extrakt pomáhal in vitro udržovat

životaschopnost krevních makrofágů nakažených virem způsobující horečku Dengue

společně se snížením hladiny tumor nekrotizujícho faktoru- a interferonu-γ (Jain a

kol. 2008).

55

7. ZÁVĚR

Rakytník řešetlákový se stal v posledních několika letech rostlinou významnou

zejména pro potravinářský a lékárenský průmysl. I když většina preparátů má zatím

jen vysoký potenciál pro využití v moderní medicíně, některé již své uplanění v tomto

oboru nalezly. Z nejvýznamnějších účinků lze zmínit antioxidační, antibakteriální a

protinádorové. Extrakty z rakytníku řešetlákového mají též pozitivní vliv na funkci

srdce a celý kardiovaskulární systém, ochraňují jaterní buňky před chemickým

poškozením a mají příznivý efekt na pokožku, ať již při ochraně proti UV záření, nebo

při léčbě symptomů atopických dermatitid.

Rakytník obsahuje celou řadu velmi důležitých chemických sloučenin.

Koncentrace kyseliny askorbové ve šťávě izolované z bobulí mnohonásobně

převyšuje koncentrace tohoto vitaminu v pomarančové šťávě. Zejména v listech

rakytníku řešetlákového byly zjištěny vysoké hladiny flavonoidů, jako je quercetin,

isorhamnetin a kaempferol a jejich glykosilovaných derivátů. Olejová složka obsažená

v semenech i zbytku rakytníkových bobulí je bohatým zdrojem esenciálních mastných

kyselin. Neméně podstatnou složkou olejové frakce jsou fytosteroly, které mohou

díky podobné struktuře v organismu nahrazovat cholesterol. Z fytosterolů může být

zmíněn zejména β-sitosterol a 5-avenasterol. Z tokoferolů jsou nejdůležitější a také

v největším množství zastoupené izomery α a γ. Typickou oranžovožlutou barvu

udělují plodům a produktům z rakytníku řešetlákového zejména karotenoidy, které

jsou díky konjungovanému sysému dvojných vazeb významnými antioxidanty a

látkami absrobujícími škodlivé UV záření. Bylo zjištěno, že obsažené množství

jednotlivých komponent je velice variabilní a je závislé na geografickém původu

rostliny, stejně jako na poddruhu. Kvůli vyššímu obsahu důležitých biologicky

aktivních látek bylo dodnes vyšlechtěno již mnoho kultivarů.

Dle řady odborníků je další prověřování stávajících a objevování nových

sloučenin obsažených v rakytníkových plodech či listech velmi důležité a nezbytné

pro komplexní využití léčebného potenciálu této rostliny. Velkým projektem může být

průmyslové využití listů pro extrakci flavonoidů, neboť listy jsou levné, prozatím

mnohem lépe dostupné než plody a jsou součástí i samčích rostlin, které plody

neplodí.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.
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