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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N – nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

1. Členění práce je přehledné. Práce je sepsána čtivou formou a obsahuje „úctyhodný“ počet (>

130) literárních citací.
2. Práce obsahuje spíše ojedinělé odborné chyby jako např. na str. 20 (a dále), kde jsou uváděny

údaje v procentech, ale není zřejmé, k čemu se hodnoty vztahují, nebo na str. 38 jsou chybně
uvedeny názvy organických sloučenin (oprava je nutná).

3. Uvedení použitých literárních zdrojů je na dobré úrovni. Objevují se jen ojedinělé překlepy a
chyby.

4. Práce obsahuje stylistické neobratnosti a „anglikanismy“, které byly s autorem osobně
probrány.

B. Obhajoba
Dotazy k obhajobě

1. Co autor míní označením „odstříhávací vrstva“ při popisu plodu rakytníku?

2. Jak se serotonin obsažený v plodech rakytníku uplatňuje při léčbě nádorového onemocnění?

3. Jakou metodou se stanoví celkový obsah flavonoidů, o němž v práci hovoříte?

4. Mohou olejové frakce obsahovat vitamin C? Jak se dá určit pH olejů?

5. Jak souvisí obsah malonyldialdehydu s ochranou buněk před mrazem?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh
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